statuerem .

Monasferium ss. Marine , et clementis a

quo constructum ?

Porro animadvertendum primo est, ex duo

decun monasteriis s. Benedicti rejiciendum

esse iflnd, uod antea monachorum pater

Adeodatus inlabitut/ih Sed et Theonas ante

Adeodatum eiusdem monasterii abbas fuisse

leg1tur. Hoc enim insignitum titulo Ss. Ma

nae, et Clementis, informandum suscepit

monachorum futurus princeps Benedictus,

mortem obeunte Adeodato sub christi annum

qumgentesimnm; eratque exstructum supra

lacum in edita rupe , vulgo hodie vinca co

lumbaria , ex Ncroniani palatii ruinis , quod

Nero imperator prope lacum , quem Anio

fluvms conficits in deliciis habebatz aetate

hac nostra neque coenobii , neque palatii ali

quod invenitur vestigium (b). Florentii qui

dem presbyten domns, quae intersecantela

cu , ad istius onasterii adspectum erat aedi

ficata, ruinae apparent; oppiduli autemere

glone cui domus haerebat, nihil exstat (c) .

I. s. benedicti coenobium Ss. Cosmae et

Dumiani .

Reiecto Adeodati monasterio, quae con

struxit duodecim monasteria s. Benedictus

ha_ec_en_1nt . coenobium Ss. Cosmae, et Da

rmanusitum in loco cognomento Puteia. Hoc

illud ipsum est , uod amplissimis auctum

fabncis, congregauonis nostrae patres Casi

nenses hoc tempore inhabitant . Quae vero

(a) Aci. 1Letc. tam. Lia r .Vu. a .379.etAnna1. tom. 1. n. 2. îpagnpaglélg.

(b) Detto qui addietro pag g’

(e) Opinione rigettata alla pag. si

(d) Greg. lib. 2. dia]. c. lh

olim ecclesia erat istorum sanctorum insigni

ta vocabulo, nunc patrum est capitulum ; am

liore exstructa basilica Ss. Benedicti et Scho

asticae titulo illustrata , quae ad sacri spelei

differentiam s. Benedicti nomine nuncupati ,

s. Scholastica vocatur .

II. 8. michaelis archan eh’.

Secundum est s. Michaelis arc angeli, sive

s. Angeli in rupe supra lacum in planitie

quadam sacrae speeui subjecta . Hodie jacet .

Hoc loco illud fertur accidisse, quod Gre

gorius ait (d) de monacho quodam , qui ora

tionis bora, diabolo agente, foras egredie

batur;et vaga mente rebus saecnlaribus in

tendebat ; quem virga percussum emendatum

reddidit Benedictus pater sanctissimus . Bi

duo est oratum, ut monasterii pater Pom

pejauus , et Mnurus nigrum illum puerulum,

qui monachum per vestimenti fimbriam ab o

ratorio foras trahebat , possent adsp1cere ; sed

Maurus vidit, Pompeianus videre non potuit.

III. 8. Donati.

Tertium coenobium est s. Donati supra

montes Romanos: sic enim abbatiae subla

censis montes appellantur; aedilicatum in lo

co Equi vocato, ubi et cujusdam turris vi

suntur vestigia. Distat autem a sublacensi

magna coenobio paullo minus quam duo mil

liuna . tPertullus Romnnus patncius proto

martyris benedictini pater hunc locum , eique

bona adjncentia s. Benedicto donavit.

IV- S. Marine , sive s. Laurentii.

quartum , quod a sublacensi mille ac

quingentos prope passus distat. est s. Ma

ria , vulgari cognomento ex Morrabotte ; Ze

nobio vero Rodondesco (e) ex Morra tan

tum; hodie b.Laurcntius (j), quod eo loco

multis a s. Benedicto transactis annis vitam

sanctissime egit quidam benediictlnus obla

tus , Laurentius nomine , cuius praeclara

acta , atque prodigia exceptus yitaeuprooes

sus clare demonstral. In coelos abnt sexto

decimo kalendas ianuarii , anno Christi su

pra millesimum ducentesimo quadragesimo

quarto . ceterum hic locus aetate s. Benedi

cti vocabatur s. Maria ex portmncula; non

ut alii scribunt, in Primerana; ad cujus

exemplar , ut scribit Gulielmus Namiensis (g) ,

fuit exaedificatum coenobium s. Marine ex

Portiuncula Assisii in Umbria , sacro Casi

(e) Zenob. Rodond. lib. de crypta S. Ben

(1) B. Laur. processus jussu lnnoc. L. fa

ctus extat ms. Anagniae, Sublaci , et penes

me.

(a) Gal. man chrO- sublac. libi le cl si
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nensi monasterio iam subiectum ; sed ejus be

nelicentia Minoritarum sanctissimo principi

Francisco, utcum ue tunc fuerit, donatum (a).

Hic est locus , ait divus Bonaventura (b),

in quo fratrum Minorum ordo a s. Franci

sco per divinae revelationis instinctum in

choatus est . flic etenim humiliter coepit ,

hic virtuose profecit, hic feliciter consum

mavit etc.

Is hodie Minorum est locus primarias ,

diciturque s. Maria Angelorum . Noster au

tem locus post septingentos a Bencdicto pa

tre enumeratos annos, in reaedilicatione per

b. Laurentium facta , cognomentum Morrae

adeptus est ex ingentis magnitudinis saxo .

cui monasterium innititur . Hujusmodi enim

saxa regionis accolae morram appellant.

V. monasterium s. Ioannis Baptístae.

Qninctum , quod exstruxit monasterium, s.

p. Benedictus, non amplius quam mille pas

sus distat ab enarrato jam loco b. Lauren

tii, sub nomine s. ioannis Baptistae cogno

mento ad Arcus: celebre est fontibus tribus ,

quos sanctissimus pater Benedictus una cum

beatissimo puero Placido a Deo precibus im

petraruut . Res gesta a Gregorio narratur (c) .

Loci memoriam restaurandam curavit no

tarius Nicolaus sublacensis anno salutis vi

gesuimu quarto supra millesimum quaterceno

tesimum .

VI- Monasterium s. Hieronymi.

Monasterio s. joannis Baptistae per quin

gentos prope passus Anicnem versus, a quo

et lacus conficitur , exstat sextum s. p. Bene

dicti coenobium , uod a magno monasterio

sublacensi distat bis mille et quingentorum

passuum intervallo . Id a barbaris hac dz,h

hacchautibus eversum extremis fere tempo

ribus Magni Gregorii, quia locus in excel

sum collem est erectus a sublacensibus ab

batibus, majore constructo monasterio, ne

finitimorum pateret incnrsionibus , quae pro

pe christianum millesimum hic agebantur ,

fuit in munitam turrim instauratus . Quam

rem et majorum docet traditio , et ejus mn

rorum vestigia demonstrant . Atque hoc coe

nobium insignitum fuisse scribitur titulo s.

(a) Auct. conformit. S. Franc. lib. z. in

ine , et Pet. Roda]. hist. seraph. lib. 2. princ.

(b) D. Bonav. in vit. S. Franc. c. 2. ap. Sur.

to. 5.

(c) Gregor. lib. 2. dial. cap. I.

sdlSebastianus s. Benedicti discipulus scri

psit vitam s. Hieronymi .

(e) Pet. Diac. De vir. ill. Monast. Cas. c. 4.

llieronymisacrosanctae ecclesiae doctoris (d);

quam ob caussam vir vitae venerabilis Se

bastianus Benedicti patris discipulus. ut Pe

trus Diaconus ait (e),vitam, ct obitum eiusdem

beatissimi viri scripsit . Eam nos historiam

habuimus iam ex manuscriptis lieatinae ec

clesiae, et sublaccnsis monasterii vetustissi

mis codicibus, (j) cujus exordii prima ver

ba sic incipiuntz Plerosque nimirum illu

strium viros etc. Diversa quidem ea est ab

illa , quae Eusebii nomine circumfertur.

VII. Monasterium vitae aeternae .

Al) hujus descensu prope ripam fluminis

ad centum , et a maiore coenobio ad ter mil

le passus s. p. Benedictus sub vitae aeternae

insigni vocabulo septimum exstruxit mona

ster1um: ejus tamen notltia vix ex vestlgus,

quae exstant, habetur.

VIII. Monasterium s. Viclorini.

octavum monasterium a fluminis aggere

magis distasse videtur , quam vitae aeternae ,

juxta quod decentorum passuum intervalla

erat aedificatum, dicebatur ue s. Victorinus ;

qui et ille ipse putatur, qui et Amiterni fuit

episcopus in provincia Valeria; et sub Ner

va Traiano , ut sacra ecclesiae monumenta

nos docent, mnrtyrii corona decoratus est (g) .

IX. Monasterium s. Angeli de Ursano .

.Ab alio fluminis latere, et a maiore coe

nobio bis quinque mille passuum interval

lo, 'ľrebarum abbatiae sublacensis oppidum

est , corpore s. Petti confessoris nobile (h).

Vetus est opinio hunc prope locum aliud a

Benedicto monasterium fabricatum fuisse , ti

tulo s. Angeli, oognomento de Ursano, deco

ratum .

Decimum monasterium nomine etiam s.

Angeli vocabatur; sed an illud ipsum sit,

uod prope idem Trebarum oppidum s. Mau

ri postea titulo illustre fuit; an vero illnd,

quod juxta sublacense pppidum ad mille pas

sus dlstat, ut a maioribus est traditum', ubi

oratoriam beatissimae Manae Virginis cer

nitur a Gulielmo Narniensi (i) controverti

tur . Studiosus lector, quod voluerit , se

uatur .

XI. monasterium s. Marice Magdalena.

(f) De hac rè vide card. Baron. in notis

Rom. martyrol. ad diem 30. sept

(g) Martyrol. Rom. non. sept., et ibi card.

Baron.

(h) S. Petri confessoris vitam et officium

habemus inss.

(i) Gul. Narn. Chron. subl. lih. 1. c. s.

vndecimum a s. Benedicto constructum

monasterium id lipsum fuisse asserit Gu

lielmus Narniensls (a) i quod situm vi

schatur in abbatiae sublacensis imitibus non

longe ab oppido Rocca de botte , ubi et fons

adspicitur s. Benedicti . verum nos summa
diligentia, operaque adbibita una cum eius

loci peritis invenimus Guhelmnm nominis

aequtvocatione fuisse deceptum . Non enim

in eo Roccae de botte oppido fons est s. Be

nedicti; sed s. Petri confessoris Trebitae,

ut oppidani confirmant .' Fons autem s. Be

nedicti prope cerbarlam est, abbatiae sub

lacensis itidem oppidnm , et sanctae Mariae

magdalenae monialium quondam mona.

stenum . Atque ad id cum plurima suppa

tant argumenta , crediderim ego , coenobinm

a dicto p. Benedicto constrnctum non illud es

se, quod nullo titulo juxta castrum Roccae

de botte ponit Gulielmus; sed s Mariae Magda

lenae potius vocabulo insignitum . Nnm hoc

loco exstitisse monasterium a plurimis affir

matur t atque a barbarie eversum , benedi

qtinis monlalibns postea concessum z deinde

pauperum fuit hospitium; ab abbatiae ta

men jurtbus numquam divulsum z nostra po

stremum aetate , cum M. Antonius Colnmna

S. B. E. cardinalis illuslrissimus, abbatis

commendatarii munere fungeretur. Sublaci s.

Joannis Baptistae monialium aedificato mo‘

nasterio ecclesiam illam.ejusqne bona iis ipsis

benedictinis monialibus douavit. Erit ergo

undecimum monasterium s. Maria magdale

na . distans a sublacensium oppido ter mille

passus; quater autem a principe coenobio sub

acensi . Fons item s. Benedicti miraculis

celeberrimus a d. Maria magdalena quingen

tts passibus abest .

Duodecimum Benedicti monasterium exsti

tisse atlirmamus , quod s. Blasins olim , ho

die s. Romanus vocatur. Buic nostrae sen

tentiae sutfragatur et lloratius contestabilis

jurisconsultus , mihi quidem maximo ne

cessitudinis vinculo adstrictus. Hoc igitur

monasterium jam olim, ut testatur Gre o

rius (b), cella erat, quam sacrae Benedicti

patris speluncae imminente, Romanus Be

nedicti sedulus minister habitabat; postmo

dum vero ea in monasterium a Benedicto red

acta , _temporis successu nomine quoque s.

Romani ornata est . Monasteri1 autem sola ho

die superest ecclesia utrique viro sancto di

(a) Gul. Narn. ubi sup.

(b) Greg. lib 2. dia]. c. I.

(o) S. Benedictus ab aliis erecta coenobia

5
cata a Maifredo Tiburtino episcopo salntigs

anno millesimo centesimo decimo, mensis

octobris die decimo octavo . . .

His de s. Benedicti monasteriiseiusque or

dinis propagatione iam explicatis ; viden

dum est, an monasterla , quae ante s. Bene

dictum alii ad religiose vivendum stlii exstru.

xerant (c), evulgata jam s. penedlcti regu.

la , in ejus institutionem. ordinem ue se red.

egerint , ultroque subgecermh uod cer

tum est, nt ante dixlmus, post Ss. Mariae

et clementis Adeodati coenobii restauratio

nem morum censor sanctissimus vlcovarien.

se Ss. cosmae et Damiani monasterium sus.

cepit informandum. Id illud esta de quo

gregorius (J) suppressa eius-nomine verlaa

facit; distatque a Sublata-u quindecim-millia

passuum . A Benedicums. ad Benedlcnnos

Cislercienses, atque ab lus tandem pene

nic ad patres s. Ambroslth cognomento ad

Nemus . Magnificum fuisse coenoblum ve

stigizty quae exstaut ostendunt . _Ego vero

anno christi supra millesimum qnmgentesi:

mum nonagesimo septimo huius monasterii

venerandos secessus maximo anum sensu per

lustravi. lngredientibus ad dean-am Anio

amnis concavis , scabrosisque lapidibus-prae

ter fluit, ac juxta visuntur monasterii n

mum hic exstructi vestigia . Exstat ad nc

vetustissimis fabricis erectum s. Angeli ora

torium . Supra extremum altaris gradum mi

ra religione ipse idemiinfixuslest lapis, in

quem conjectum est vitreum lllndn vas pe

stiteri potus , signo crucis a Benedicto san

ctissimo perfractum . Res gesta narratur a

Gregorio (e) . ceterum lapis ille divinum de

sudat liquorem , quo si quis pie ungatm', Be

nedicti sanctissimi meritis ab aegrotatione

curatur . Non longe ab hac s. Angeli eccle

sin , et pro e idem flumen aliud a sublacen

si, nec dissimile speleum veneratus sum ,

s. Benedicti dicatum nomini . Hoc in loco,

nt una est accolarum omnium vox, et du

eta per manus fama , vitam transigebat an

gelicam ipse idem pater cum abbatis mn

nere fnngeretur. Nec sane minorem redolet

vicovarieusis haec spelunca sanctitatem a

sublacensi, in qua dm scribitur habitasse .

ln ea fiorente religione , ut altare erectum,

et antiquae ostendunt picturae, divina rite

celebrabantur. hodierna tamen die , quod

ejus opulenti redditus alio derivariuts incul

suis re ulis informavit .

(d) reg.lib. 2. diaL c. 3.

(e) Greg. lib. z. dial. c. 3.
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tus est locus, et fcre desertus. Verum de

eo fusius alias . Faxit Deus optimus Maxi

mus , et Bencdictus pater sanclissimus, ut

pristinus illi cultus, debitusquc restituatur.

5. Setie di documenti o_0‘iciali per 4.

secoli , cavati dall’ archivio comunale di

Tivoli , e delle Sagre Congregazioni delle

acque , e del Buon Governo . Da questi si

ricava in ultima analisi , che si è lottato

per tutto quel tempo contro un fiume vio

lentissimo , che voleva mettersi in libertà 0

difronte , o dai lati; cagionando così con

tinui danni _, rovine , spaventi , spese , e

precari ripdf'l .

4891 .

l. BREVE D'INNOCENZO VIII.

INNOCENTIUS PP. V111. .

Diletti fllii , salulern et apostolicam be

nedictionem.

Mandavimus per alias nostras in forma

brevis litteras dilecto filio Mattheo Cibo, af

fini , secundum camera , ac commissario

nostro , ut ex ista nostra civitate Tiburtina

pro rejectione , et reparatione clausuraeflu

minis fmetae, usque ad summam qualuor

centum ducatorum consignet, quam de re

siduo nos eramus satisfncturi ; nempe quia

ad praesens Camerae Apostolicae aerarlum

exhaustum est , et multae occurrunt impen

sae faciendae. Ideo ex nunc pecuniis subsi

dii, quod annuatim Camerae Apostolicae sol

yere tenemini pro duobus annis a data prae

sentium computandis vobis remittimus , et

eondonamus; quatenus in reparatione dictae

clausurae ista commissione data praejato

commissario nostro , in contrarium facien

tibus , et non obstautihus quibuscumqne .

Mandantes Thesaurario nostro Campamae ,

et aliis ad quos spectat, ut dictas pecunias

vestr1s computis admittat , pro ut nos ve

stris admltttmns , neque vos ex hoc quomo

dolibet molestet.

Datura Roma1e apud s. Petrum sub annu

lo piscatoris die Xlll. julii 148g. pontifica

tus nostri anno quinto (a).

1589.

2. Ofl'erta per lo scavo del canale ( ora

(a) Questo breve fu accennato addietro

pag. 15. nei giusti termini di riparazione

del muraglione della cascata; non di nuo

va costruzione, come si è preteso da altri,

o come talora si dice inavvertentemente .

(12) Questo solo principio bastava ., le -